



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2024 г. № 315-п
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 03 августа 2018 года № 465
«О некоторых мерах по реализации
статьи 41 Закона Калининградской области
от 07 октября 2019 года № 318
«Социальный кодекс Калининградской области»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 03 августа 2018 года № 465 «О некоторых мерах по реализации статьи 41 Закона Калининградской области от 07 октября 2019 года № 318 «Социальный кодекс Калининградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 01 апреля 2019 года № 226, от 17 февраля 2020 года № 69, от 18 августа 2020 года № 579, от 09 июня 2021 года № 340, от 01 марта 2023 года № 78 и от 03 ноября 2023 года № 492-п) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Действие абзаца седьмого подпункта 25, абзаца пятого подпункта 26 пункта 5 приложения к настоящему постановлению распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2023 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Калининградской области

А.С. Беспрозванных

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 29 июля 2024 г. № 315-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление
Правительства Калининградской области
от 03 августа 2018 года № 465
«О некоторых мерах по реализации
статьи 41 Закона Калининградской области
от 07 октября 2019 года № 318
«Социальный кодекс Калининградской области»

1. Пункт 1.2 после слова «детей-инвалидов» дополнить словами «и инвалидов с детства».

2. Пункт 2 после слов «обеспечения ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства».

3. Перечень технических средств реабилитации, обеспечение которыми осуществляется путем предоставления сертификатов для их самостоятельного приобретения в собственность инвалида и ребенка-инвалида, страдающих заболеваниями опорно-двигательного аппарата со стойкими нарушениями функций нижних конечностей, требующими применения инвалидных кресел-колясок, и (или) с нарушением функций тазовых органов, инвалида по зрению 1-й группы за счет средств областного бюджета, установленный указанным постановлением, дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Автомобильное кресло для перевозки детей-инвалидов.».

4. Заголовок приложения № 2.1 к указанному постановлению после слова «детей-инвалидов» дополнить словами «и инвалидов с детства».

5. В приложении № 3 к указанному постановлению:

1) заголовок после слов «обеспечения ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

2) в пункте 1 слова «ребенка-инвалида вследствие заболевания «буллезный эпидермолиз» перевязочными средствами и средствами ухода (далее – ребенок-инвалид)» заменить словами «ребенка-инвалида и инвалида с детства вследствие заболевания «буллезный эпидермолиз» перевязочными средствами и средствами ухода (далее соответственно – ребенок-инвалид, инвалид с детства)»;

3) в подпункте 2 пункта 3 слова «ребенка-инвалида вследствие заболевания «буллезный эпидермолиз» заменить словами «ребенка-инвалида и инвалида с детства»;

4) пункт 4.1 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

5) пункт 5 после слова «ребенку-инвалиду» дополнить словами «и инвалиду с детства»;

6) пункт 8 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

7) подпункт 2 пункта 9 после слова «ребенку-инвалиду» дополнить словами «и инвалиду с детства»;

8) абзац первый пункта 10, пункт 11 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

9) заголовок главы 2 после слов «средствами реабилитации,» дополнить словами «детей-инвалидов и инвалидов с детства»;

10) таблицу пункта 13 дополнить строкой 13 следующего содержания:

« 13	Автомобильное кресло для перевозки детей-инвалидов	<p>Одновременное наличие условий:</p> <p>1) наличие категории «ребенок-инвалид»;</p> <p>2) стойкие выраженные или значительно выраженные нарушения нейромышечных, скелетных и связанных с движением (статодинамических) функций вследствие детского церебрального паралича, прогрессирующих мышечных дистрофий, спинальных мышечных атрофий, в том числе спинальной мышечной атрофии Верднига-Гоффмана, аномалий (пороков развития) спинного и головного мозга, гидроцефалии, требующие применения инвалидных кресел-колясок с дополнительной фиксацией (поддержкой) головы и тела;</p> <p>3) возраст до 18 лет</p>
------	--	---

11) пункт 14 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

12) заголовок главы 3 после слов «средствами реабилитации,» дополнить словами «детей-инвалидов и инвалидов с детства»;

13) в пункте 17:

- абзац первый после слова «представитель» дополнить словами «ребенка-инвалида, инвалид с детства (представитель инвалида с детства)»;

- в подпункте 2 слово «представителя» заменить словами «инвалида с детства (представителя инвалида с детства), представителя ребенка-инвалида»;

- в подпункте 3 слова «ребенка-инвалида (представителя)» заменить словами «ребенка-инвалида (представителя ребенка-инвалида), инвалида с детства (представителя инвалида с детства)»;

14) в пункте 18 слова «возвращается инвалиду (его представителю)» заменить словами «возвращаются инвалиду (представителю), инвалиду с детства (представителю инвалида с детства), представителю ребенка-инвалида»;

15) подпункт 2 пункта 19 после слов «регистрации инвалида (представителя)» дополнить словами «инвалида с детства (представителя инвалида с детства), ребенка-инвалида (представителя ребенка-инвалида)»;

16) в пункте 20 слова «инвалидом или его представителем» заменить словами «инвалидом (представителем), инвалидом с детства (представителем инвалида с детства), представителем ребенка-инвалида»;

17) пункт 23:

- после слов «заявления инвалида» дополнить словами «(представителя), инвалида с детства (представителя инвалида с детства), представителя ребенка-инвалида»;

- после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

18) в пункте 24:

- после слова «детей-инвалидов» дополнить словами «и инвалидов с детства»;

- после слов «информирует инвалида» дополнить словами «(представителя), инвалида с детства (представителя инвалида с детства)»;

19) пункт 25 после слов «заявления инвалида» дополнить словами «(представителя), инвалида с детства (представителя инвалида с детства)»;

20) подпункт 3 пункта 26 после слова «детей-инвалидов» дополнить словами «и инвалидов с детства»;

21) в пункте 27:

- абзац первый после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

- абзац второй после слова «ребенок-инвалид,» дополнить словами «инвалид с детства,»;

22) в пункте 28:

- в подпункте 2 слова «инвалидом, представителем» заменить словами «инвалидом (представителем), инвалидом с детства (представителем инвалида с детства), представителем ребенка-инвалида»;

- подпункт 3 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «, инвалида с детства»;

- подпункт 4 дополнить словами «, инвалида с детства»;

23) в пункте 29:

- абзац первый после слова «инвалидов» дополнить словами «, инвалидов с детства, детей-инвалидов»;

- подпункты 1, 3 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «, инвалида с детства»;

- в подпунктах 4, 5 слова «инвалида, представителя» заменить словами «инвалида (представителя), инвалида с детства (представителя инвалида с детства), представителя ребенка-инвалида»;

- в подпункте 6 слова «инвалидом, представителем» заменить словами «инвалидом (представителем), инвалидом с детства (представителем инвалида с детства), представителем ребенка-инвалида»;

- подпункт 8 дополнить словами «, инвалида с детства»;

24) в пункте 30:

- абзац первый после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «, инвалида с детства»;

- в абзаце втором слова «инвалида, представителя» заменить словами «инвалида (представителя), инвалида с детства (представителя инвалида с детства), представителя ребенка-инвалида»;

25) в пункте 34:

- в абзаце первом, подпункте 1 слова «инвалиду, представителю» заменить словами «инвалиду (представителю), инвалиду с детства (представителю инвалида с детства), представителю ребенка-инвалида»;

- в подпункте 2:

в абзаце первом:

слова «инвалид, представитель» заменить словами «инвалид (представитель), инвалид с детства (представитель инвалида с детства), представитель ребенка-инвалида»;

слова «инвалидом, представителем» заменить словами «инвалидом (представителем), инвалидом с детства (представителем инвалида с детства), представителем ребенка-инвалида»;

слова «, но не позднее 01 декабря текущего года» исключить;

в абзаце седьмом слова «инвалида, представителя» заменить словами «инвалида, инвалида с детства, представителя ребенка-инвалида»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«- платежный документ, подтверждающий оплату инвалидом, представителем за счет собственных средств продавцу разницы между денежными средствами финансового обеспечения сертификата и стоимостью технического средства реабилитации, – в случае приобретения инвалидом технического средства реабилитации, стоимость которого, указанная в договоре купли-продажи, превышает денежные средства финансового обеспечения сертификата;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежный документ, подтверждающий оплату инвалидом с детства, представителем ребенка-инвалида за счет собственных средств продавцу разницы между денежными средствами финансового обеспечения сертификата и стоимостью перевязочных средств и средств ухода, – в случае приобретения инвалидом с детства, представителем ребенка-инвалида перевязочных средств и средств ухода стоимость которых, указанная в договоре купли-продажи, превышает денежные средства финансового обеспечения сертификата;»;

26) в пункте 36:

- в подпункте 1 слова «инвалидом, представителем» заменить словами «инвалидом (представителем), инвалидом с детства (представителем инвалида с детства), представителем ребенка-инвалида»;

- в подпункте 2:

слова «инвалида, представителя» заменить словами «инвалида (представителя), инвалида с детства (представителя инвалида с детства), представителя ребенка-инвалида»;

- слова «и/или после 01 декабря текущего года» исключить;
- в подпункте 4 слова «инвалидом, представителем» заменить словами «инвалидом (представителем), инвалидом с детства (представителем инвалида с детства), представителем ребенка-инвалида»;
 - подпункт 5 дополнить словами «, инвалида с детства»;
- 27) в пункте 39:
- абзац первый после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «, инвалида с детства»;
 - в абзаце третьем:
слово «Министерство» заменить словом «Центр»;
- после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «, инвалида с детства»;
- 28) подпункт 1 пункта 40 после слова «ребенка-инвалида» дополнить словами «, инвалида с детства»;
- 29) пункт 42 после слова «инвалид» дополнить словами «, инвалид с детства»;
- 30) в пункт 43 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) для оплаты стоимости автомобильного кресла для перевозки детей-инвалидов – до 329500 (трехсот двадцати девяти тысяч пятисот) рублей.»;
- 31) в пункте 44:
- в абзаце первом слова «инвалидом технического средства реабилитации, представителем» заменить словами «инвалидом (представителем) технического средства реабилитации, инвалидом с детства (представителем инвалида с детства), представителем ребенка-инвалида»;
 - абзац второй дополнить словами «, инвалида с детства»;
 - в абзаце третьем:
слова «инвалид, представитель» заменить словами «инвалид (представитель), инвалид с детства (представитель инвалида с детства), представитель ребенка-инвалида»;
 - слова «инвалиду, представителю» заменить словами «инвалиду (представителю), инвалиду с детства (представителю инвалида с детства), представителю ребенка-инвалида»;
- 32) в приложении № 1:
- нумерационный заголовок после слов «обеспечения ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;
 - слова «Сведения об инвалиде» заменить словами «Сведения об инвалиде, инвалиде с детства, ребенке-инвалиде»;
 - слова «Сведения о представителе инвалида (законном представителе ребенка-инвалида)» заменить словами «Сведения о представителе инвалида, представителе инвалида с детства, законном представителе ребенка-инвалида.»;
- 33) в приложении № 2:
- нумерационный заголовок после слов «обеспечения ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;
 - слова «на основании решения комиссии по предоставлению инвалидам

технических средств реабилитации, ребенку-инвалиду перевязочных средств и средств ухода за счет средств областного бюджета (протокол № ____ от «__» _____ 20__г.)» заменить словами «(приказ № ____ от «__» _____ 20__г.)»;

- слова «наименование технического средства,» заменить словами «наименование и стоимость технического средства реабилитации»;

34) в приложении № 3:

- нумерационный заголовок после слов «обеспечения ребенка-инвалида» дополнить словами «и инвалида с детства»;

- слова «Министерством социальной политики Калининградской области» заменить словами «Областным государственным казённым учреждением Калининградской области «Центр социальной поддержки населения»;

- слова «на основании решения комиссии по предоставлению инвалидам технических средств реабилитации, ребенку-инвалиду перевязочных средств и средств ухода за счет средств областного бюджета (протокол № ____ от «__» _____ 20__г.)» исключить.